cruinze, el mois de march.
Original sur parchemin, sceaux perdus

CLXXXVIII

Mai 1276. — La comtesse Marguerite donne à l'abbaye cent livres de rente
sur L'espier de Fumes.

Nos Margareta, Flandrie et Haynoie comitissa, notum facimus
universis quod nos, divine pietatis intuitu, pro anime nos'tre remedio
et salute, ac pro animabus antecessorum successorumque nostrorum,
contulimus et eonferimus in puram elemosinam abbatisse et
conventui de Honore Beate Marie juxta Felines, ordinis Cyster-
ciensis, centum libras annui redditus et perpetui, Flandrensis
monete, quas talitef assignamus eisdem perpetuo capiendas annua-
tim ad spicarium nostrum de Furnis, in proximo ratiocinio Nativi-
tatis Beati Johannis Baptiste percipiendas annuatim a monasterio
supradicto de proventibus spicarii memorati. Volumus autem et
mandamus distincte precipientes qnatinus receptores spicarii pre-
dicti, présentes et futuri, dictam pecunie summam ad mandatum
dicte abbatisse per ejus patentes litteras dicto termino, sinealterius
expectatione mandati, annuatim persolvant. Nos autem et succes-
sores nostri dictas centum libras alibi in uno vol in duobus locis
dicto monasterio competentibus poterimus assignare, et bene et ad
legem de ipsis dictum monasterium investire, atque per nostras et
nostrorum successorum litteras confirmare, et cum illas centum
libras assignaverimus nos aut nostri successores dicto monasterio
sufficienter, ut dictum est, nos et nostri successores liben erimus
ab annua pensione et assignamento predicto spicarii memorati. In
predictorum autem testimonium et munimen présentes litteras
fecimus sigilli nostri appensione muniri. —■ Ego etiam Guido, filius
illustris comitisse predicte, cornes Flandrie et marchio Namucensis,
assignamentum centum librarum Flandrensium et omnia contenta
in presentibus litteris laudo, approbo, et promitto pro me et pro
meis successoribus comitibus Flandrie dicto monasterio obser-

vare firmiter et facere observari. In cujus rei testimonium presen¬
tibus litteris duxi sigillum meum apponendum. Datum anno Domini
millesimo ducentesimo septuagesimo sexto, mense maio.

Original sur parchemin, scellé du sceau de Gui de Dampierre.
Celui de la comtesse a disparu.
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CLXXXIX.

Juilletl276.— JelianMarcant achète de Hugues de Waudrechies huit rasières
et demie de terre situées à Mastamg.

Sachent tout chil ki sont et ki à venir sont, ke JehansMarcans, de
Mastaing, a acatet iretavlement à Huon de Waudrechies jusques à
vm rasières et demie de tière, et xviii quarentaines pour le rasiôre,
c'on tient dou ségneur de Ruet, et l'a Jehans Marcans acatée pour
faire se volentet, parmi deus deniers de cens le raselée par an, à
paier d'an en an à le Saint-Jean, et en paia Jehans entrée et Hues
issue, et de ces wit rasières et demie de tière il en gist à le tière
Milon et à le tière Engéran et à le tière Saint-Amant tenant trois
rasières une coupe mains ; et à le voie de Markète, tenant à le tière
Tiéri Yaslet, ix coupes ; et à le voie Mansnerèche, ki va àErmenchi-
court, tenant à le tière Adan de Mastaing, trois rasières une coupe
mains, et tenant à le tière Bauduin Papelart et dame Julienne Bar-
belongue, trois coupes ; et de ces vin rasières et demie de tière,
Jehans Marcans devant dis en est aïretés bien et à loi par-devant les
houmes et le ségneur de Ruet, ki recordèrent par le semonse et
par le conjurement de Huon de Ruet, ki i fu comme sires apriès le
déciet de medame se mère, et par-devant Jehan de Marchies, ki i fu
comme sires de par le doware, et disent li homme et li censeur ke
Jehans Marcans devant dis estoit aïretés de ces vm rasières et

demie de tière bien et à loi, as us et as coustumes dou païs, et ke
Hues de Waudrechies en avoit tant fait k'il n'i avoit droit. A chest
aïretement furent comme homme le ségneur de Ruet, Sandrars Li
Canbiers, d'Escaudaing, Jehans Courtois, de Ruet, GérarsLi Ostes, de
Douci, demisièle Isabiaus de le Kokerie et Nicases, ses fius; et si i
furent comme censeur Hues de Ruet, Tieris Yaslés, Mahius Liou-
biers et dame Julienne Barbelongue. Ce fu fait à Ruet, devant le
maison Jehan Courtois, en l'an del Incarnassion Nostre-Ségneur
mil CC et LXXVI, el mois de julé, et de ces vm rasières et demie
de tière Hues devant dis s'en tient asaus et apaiet, si com il dist, et
en a quitet Jehan Marcant et sen remanant.

Chirographe original sur parchemin.
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GXC.

Septembre 1276. — La comtesse Marguerite donne LXX mesures de terre
et trente-deux bonniers de moè're à Saftinghen.

Nous Margherite, contesse de Flandres et de Havnau, faisons
savoir à tous ke nous avons dounei pour Deu en pure aumosne à
nos chières amies en Nostre-Ségneur l'abéesse et le couvent de
Felines, del ordene de Cysteaus, sissante et dis peiles de tière
gisans en Chavetinghes, desqueles les trente et deus furent
Willaume, jadis prévost des églises de Mons, les autres vint furent
Jehan, nostre clerc, chanonie de Lille, et les dis et wit furent aquises
par dicage ; et lor avons cuitée toute la rente ke les sissante et dis
peiles devoient à nous et à nos hoirs ségneurs de Flandres, ce est à
savoir de chacune peile quatre sols de le monoie de Flandres, dont
li summe est quatorze livres. Et lor avons ausi dounei tout le moer
ki apertient à ces sissante et dis peiles de terre, ki gist outre le
Lieve, si avant comme tous li autres moers des gens dou siècle
s'estent, juskes à nostre moer, dont li summe dou moer est trente
et deus bouniers atout le tresfons. Et si lor cuitons la rente de
trente et siet peiles de terre en Chavetinghes, lesqueles Ysabeaus
de le Court, nostre bourgoise de Gant, lor douna en pure aumosne.
En laquele terre et moer devant nommeis nous retenons toutes
justices hautes et basses à nous et à nos hoirs après nous ségneurs
de Flandres. En tesmoignage et en seurtei de laquel chose nous
avons dounei al abéesse et au couvent devant dis ces présentes
letres séelôes de nostre seel. — Et je Guis, fius à la noble contesse
devant dite, cuens de Flandres et marehis de Namur, ceste aumosne
et ce don deseure dis loe, et grée, et approeve, et les promet à
tenir et à faire tenir pour moi et pour mes hoirs perpétuement. En
tesmoignage de laquel chose je ai fait métré mon seel à ces présentes
letres, ki furent donées en l'an del Incarnation Nostre-Ségneur
Jhésu-Grist M CG. sissante et sèze, el mois de septembre.